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WĄBRZEŹNO  Czytelnik CWA zgłosił liczne problemy zagraża-
jące bezpieczeństwu użytkownikom drogi doprowadzającej do 
dworca PKP w Wąbrzeźnie

Na dworzec 
przez dżunglę?

Wąbrzeźno

Rowerzysta z ponad 
3 promilami!
Funkcjonariusz wąbrzeskiej jednostki, choć jest do-
piero w trakcie kursu podstawowego w jednej ze szkół 
policji, zatrzymał kompletnie pijanego rowerzystę. 
Jak się okazało, ten miał coś jeszcze na sumieniu.
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wąbrzeźno

Udogodnienia dla 
pacjentów

str. 2

We wtorek (23.07.19 r.) tuż 
po godz. 20.00 dyżurny KPP 
Wąbrzeźno otrzymał informa-
cję, że w Płużnicy doszło do za-
trzymania rowerzysty jadącego 
tzw. zygzakiem. Patrol ruchu 
drogowego, który przyjechał na 
miejsce ustalił, że dokonał tego 
jeden z  nowych policjantów 
przyjętych do służby w  naszej 
jednostce, który miał wolne po 
służbie.

Alkotest wykazał w  or-
ganizmie rowerzysty ponad  

3,3 promila alkoholu! Dodatkowo 
sprawdzenie w systemie ujawni-
ło, że mężczyzna jest poszuki-
wany do odbycia kary więzienia. 
Jak widać na tym przykładzie, 
nowe pokolenie młodych funk-
cjonariuszy policji ma w  sobie 
poczucie misji i  dba o  nasze 
bezpieczeństwo, niezależnie od 
tego czy jest w  służbie czy też 
nie, co oczywiście zasługuje na 
najwyższe uznanie.

(ak)

Droga ta nawet na planie 
miasta nie jest nazwana, a w te-
renie określona jest tablicą drogi 
wewnętrznej, więc nie dziwi fakt, 
że do jej zlokalizowania posłużo-
no się mianem ul. Kętrzyńskie-
go. Dlatego aby sprawdzić temat, 
najpierw skontaktowaliśmy się 
z kierownikiem Rejonu Dróg Wo-
jewódzkich w  Wąbrzeźnie, An-
drzejem Michewiczem. – Wszyst-
kie prace dotyczące utrzymania 
dróg w  należytym porządku są 
prowadzone na bieżąco, włącz-
nie z  ulicą Kętrzyńskiego. Jeśli 
cokolwiek byłoby nie tak, proszę 
o zgłoszenie – mówi nam kierow-
nik Michewicz.

Po wizji lokalnej wnioskuje-
my, że rzeczywiście nie ma żad-
nych zastrzeżeń. Problemy, zgod-
nie z  informacjami od naszego 
Czytelnika, pojawiają się na ostat-
nim, kilkusetmetrowym odcinku, 
od ul. Kętrzyńskiego do budynku 
dworca.

Chodnik znajdujący się tyl-
ko z  jednej strony drogi częścio-
wo jest nie do przejścia. Odrosty 
przy drzewach z  jednej strony, 
a  ogrodzenie z  drugiej uniemoż-
liwiają pieszym przejście. Dlatego 
odcinek ten pokonują, korzysta-
jąc z jezdni, co na pewno nie jest 
bezpieczne. Samochody niekiedy 
wiozą  pasażerów PKP na ostatnią 

chwilę i skoncentrowani na omija-
niu licznych dziur w nawierzchni 
drogi kierowcy mogą nie zareago-
wać na czas, by uniknąć kolizji.

Potwierdza się też fakt, że 
przynajmniej jeden znak drogo-
wy jest niewidoczny i zarośnięty. 
Niesmak klientów kolei budzi też 
zaniedbany park przy budynku 
dworca. Pracownik wydziału in-
westycji Urzędu Miasta Wąbrzeź-
no wyjaśnia:

– Teren parku i  przyległo-
ści wokół budynku dworca są 
nową inwestycją miasta w  fazie 
projektowania i  uzgodnień tech-
nicznych, a to wymaga czasu. Do 
dworca będzie prowadzić ścieżka 
rowerowa, a  wspomniany park 
nabierze nowego, estetycznego 
wyglądu. Jeśli wszystko pójdzie 
dobrze to tak się stanie do końca 
tego roku – zapewnia urzędnik.

W  sprawie poruszonej przez 
Czytelnika CWA zwróciliśmy się 
również do wydziału gospodarki 
komunalnej UM w  Wąbrzeźnie. 
– Niedawno droga i park należa-
ły do PKP. Straż Miejska sprawdzi 
czy zgłaszane przez Czytelni-
ka i  dziennikarza CWA uwagi są 
słuszne – wyjaśnia kierownik wy-
działu M. Wiśniewska.

Tekst i fot. (B. Walas)
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Udogodnienia dla pacjentów
WĄBRZEŹNO  Nowy Szpital w Wąbrzeźnie wykorzystuje nowoczesne technologie nie tylko w dia-
gnostyce czy leczeniu pacjentów. Obecnie mogą oni korzystać również z elektronicznych recept. 
Wystawiają je już lekarze POZ, poradni chirurgicznej, oddziału wewnętrznego i chirurgicznego

E-recepta to centralny sys-
tem informatyczny, udostępnio-
ny w ramach projektu „Elektro-
niczna Platforma Gromadzenia, 
Analizy i  Udostępniania zaso-
bów cyfrowych o  Zdarzeniach 
Medycznych” (System P1). – 
W  celu podłączenia się do tego 
systemu szpital złożył wniosek 
o  wydanie specjalnego certy-
fikatu – wyjaśnia Marta Pióro, 
rzeczniczka prasowa lecznicy. 
– Po otrzymaniu certyfikatu in-
formatycy odpowiednio skonfi-
gurowali system informatyczny 
w  szpitalu, natomiast lekarze 
musieli zaopatrzyć się w  certy-
fikaty ZUS. Jednak większość le-
karzy już je posiadała wcześniej, 
aby podpisywać elektroniczne 
zwolnienia lekarskie – dodaje.

Lekarze doceniają wartość 
nowego sposobu dysponowania 
lekami. – Program ma ułatwić 
dostęp do wykupienia leków. 
Każdy pacjent ma prawo do bez-
płatnego założenia Interneto-
wego Konta Pacjenta, zaś jedną 
z  funkcji IKP jest elektroniczny 
dostęp do recept – tłumaczy 
dr n. med. Nasser Darwish, or-

dynator oddziału chirurgiczne-
go i  szef przychodni chirurgii 
ogólnej. – Kiedy lekarz wypisuje 
receptę, to informacja jest od 
razu wprowadzana do syste-
mu. Następną receptę pacjent 
może otrzymać automatycznie, 
po upływie określonego czasu, 
w którym przepisaną dawkę leku 
wykorzysta. Jest to wygodne np. 
dla osób przewlekle chorych, 
ponieważ po następną receptę 
nie muszą nawet iść do leka-
rza. Informacja o  wystawieniu 
nowej przesyłana jest do dane-
go pacjenta SMS-em lub pocztą 
elektroniczną. Na tej recepcie 
zapisany jest specjalny kod, wi-
doczny dla wszystkich aptek 
w  całej Polsce. Pacjent może 
w aptece podać swój indywidual-
ny kod, dzięki któremu aptekarz 
sprawdzi, jakie leki, w  jakich 
dawkach, w  jakiej ilości zostały 
przepisane. Ponadto bardzo du-
żym udogodnieniem jest moż-
liwość wykupienia części leków 
z danej recepty w jednej aptece, 
a  tych, których akurat nie ma 
w  innej. Zdarza się, że pacjent 
ma przepisane np. pięć leków, 

a w jednym miejscu dostępne są 
tylko trzy. Jeśli bardzo mu zale-
ży na którymś z dostępnych le-
karstw, to realizuje receptę. Jed-
nak pozostają jeszcze dwa leki, 
których już bez tej recepty nie 
wykupi. W przypadku e-recepty 
ta niedogodność nie występuje. 
W systemie zostaje zapisane ja-
kie lekarstwa zostały już kupio-
ne, a  jakie jeszcze są choremu 
potrzebne. I  może je wykupić 
w  innej aptece, nawet w  innym 
mieście. Nie traci zatem nic. 
Może np. kod z e-recepty wysłać 
komuś z  rodziny, kto dany lek 
dla niego kupi. Ponadto zaletą 
systemu jest to, że pacjent ma 
stały dostęp do informacji ja-
kie leki ma przepisane i w jakiej 
dawce. Pacjent może przecież 
zapomnieć jakie dokładne wska-
zówki otrzymał od lekarza. Ale 
w każdej chwili może to spraw-
dzić na swoim koncie, odczytać 
w  mailu czy SMS-ie – wyjaśnia 
ordynator Nasser Darwish.

Jak podkreśla doktor Nasser 
Darwish, e-recepty ułatwiają 
także ewidencję przepisywa-
nych lekarstw. – Nie ma np. 
możliwości, aby jeden pacjent 
otrzymał recepty na zapas le-
ków na kilka miesięcy i zrealizo-
wał je, podczas gdy ktoś inny nie 
może otrzymać w aptekach tego 
samego lekarstwa. Lekarz jest 
w  stanie kontrolować czy jego 
pacjenci mają właściwy zapas 
leku, nie za dużo i nie za mało. 
Nawet w  kontekście nagłaśnia-
nych ostatnio w  mediach pro-
blemów z  zakupem niektórych 
leków taki system ułatwia odpo-
wiednie zarządzanie stanem za-
pasów. Lekarstwa, jak wiadomo, 
także mają określony termin 
ważności. Dzięki e-receptom 
można uniknąć sytuacji, że ja-
kiś pacjent kupi zbyt dużo leku, 
którego część się zmarnuje, 
bo minie termin ważności. Nie 
może być tak, że ktoś ma dzie-
sięć opakowań, a  ktoś inny nie 

ma leku w ogóle. Poza tym do-
stęp do informacji ma każdy le-
karz, do którego zgłasza się dany 
chory. Ważną rolę pełnią w tym 
systemie lekarze Podstawowej 
Opieki Zdrowotnej. To oni po-
winni informować o możliwości 
zakładania profilu i korzystania 
z  Internetowego Konta Pacjen-
ta. Oni przecież mają z chorym 
najczęściej kontakt i  najlepiej 
znają swoich pacjentów.  Ten 
system jest stosunkowo nowy, 
spotkałem się nawet z sytuacją, 
że niektórzy aptekarze o  nim 
nie słyszeli. Wielu pacjentów 
także nie posiada jeszcze do-
statecznej informacji na ten te-
mat. Dlatego, jak wspomniałem 
wcześniej, tak ważne jest, aby 
lekarze POZ-tu propagowali tę 
formę zapisywania leków. Ale są 
też takie osoby, które już mają 
swoje profile IKP. Nawet starsze 
osoby, które samodzielnie jesz-
cze z pewnymi trudnościami ko-
rzystają z  internetowych moż-
liwości, ale mówią, że wnuk/
wnuczka, syn/córka pomogą 
im w realizacji takiej e-recepty. 
Swoim pacjentom proponuję re-
cepty i w nowej, i w tradycyjnej 
formie, aby przyzwyczajali się 
do czegoś, co za jakiś czas stanie 
się powszechnie obowiązujące. 
Zachęcam, że warto korzystać 
z nowości, bo to jest w gruncie 
rzeczy dla ich dobra. Myślę, że 
to tylko kwestia czasu i system 
umożliwi natychmiastowy do-
stęp do odpowiednich danych 
w szerokim zakresie. To również 
bardzo dobra rzecz dla lekarzy, 
którzy od razu mają wszystkie 
potrzebne informacje o  stanie 
zdrowia pacjenta, otrzymywa-
nych przez niego lekach itd. Je-
śli np. podczas wakacji na dru-
gim końcu Polski przydarzy się 
komuś jakaś niespodziewana 
sytuacja związana z  konieczno-
ścią pomocy lekarskiej, to lekarz 
bardzo szybko będzie wiedział 
jak najlepiej człowiekowi po-

móc. Nie musi przeprowadzać 
wywiadu, który mógłby potrwać 
kilkanaście minut. Może skupić 
się na innych aspektach, aby 
chory otrzymał właściwą po-
moc. Wiem, że np. na Śląsku już 
funkcjonuje taka Karta Pacjenta, 
na której wszystkie informacje 
są zapisane w  formie elektro-
nicznej. To duże ułatwienie dla 
lekarzy – ocenia dr n. med. Na-
sser Darwish. 

Jak założyć IKP?
Internetowe Konto Pacjenta 

(IKP) to internetowa aplikacja, 
dzięki której w  szybki i  bez-
pieczny sposób można uzyskać 
informacje o  swoich danych 
medycznych. Możliwości syste-
mu mają być coraz większe, dla-
tego z  czasem pacjenci zyskają 
dostęp do jeszcze większej bazy 
przydatnych danych nt. swojego 
zdrowia.

Aby założyć własne IKP, na-
leży posiadać Profil Zaufany (lub 
e-dowód). Następnie wszystkie 
niezbędne informacje znajdzie-
my stronie internetowej https://
pacjent.gov.pl/.

W  IKP znajdziemy m.in. in-
formacje o  miejscach, w  któ-
rych możemy się leczyć, recep-
tach i skierowaniach, wysokości 
kwot podlegających refundacji 
dla poszczególnych produktów 
leczniczych oraz świadczeniach, 
które możemy otrzymać w  ra-
mach NFZ. Ponadto znajdziemy 
tam dane nt. posiadanych praw 
do świadczeń opieki zdrowot-
nej, informacje o  składanych 
oświadczeniach o upoważnieniu 
osoby do dostępu do dokumen-
tacji medycznej, wyrażeniu zgo-
dy na udzielenie określonych 
świadczeń zdrowotnych, wy-
stawionych zaświadczeniach le-
karskich w  razie choroby i  ma-
cierzyństwa czy też wysokości 
płaconej składki na ubezpiecze-
nie zdrowotne.

(tekst i fot. krzan)

Wąbrzeźno

Pół miliona złotych do podziału 
Już po raz szósty mieszkańcy Wąbrzeźna zdecydują, na co przeznaczyć pieniądze 
w ramach projektu budżetu obywatelskiego. W tym roku do rozdysponowania jest 
500 tys. złotych. O sfinansowanie rywalizuje 41 projektów. Głosowanie na najlepsze 
z nich potrwa przez półtora miesiąca – od 1 sierpnia do północy 16 września.

W tym roku po raz pierwszy 
możemy zagłosować również 
przez internet. Dzięki platfor-
mie wabrzezno.konsultacjejst.

pl/budzet-obywatelski łatwo 
i szybko będziemy mogli wybrać 
projekty, które uznamy za naj-
ciekawsze.

Głosować można również 
tradycyjnie, poprzez wypełnie-
nie karty do głosowania i  zło-
żenie jej w sekretariacie Urzędu 

Miasta (ul. Wolności 18, pok. nr 
20, I  piętro). Druki są dostęp-
ne od 1 sierpnia w  sekretaria-
cie urzędu lub siedzibie Straży 
Miejskiej. Można je również po-
brać z  platformy internetowej: 
wabrzezno.konsultacjejst .pl/
budzet-obywatelski. Co ważne, 
głosować można tylko raz – albo 
za pośrednictwem strony inter-
netowej, albo za pomocą papie-
rowej karty do głosowania.

Prezentacja projektów, zło-
żonych i  zakwalifikowanych do 
oceny przez wąbrzeźnian,  jest 

dostępna na stronie interneto-
wej ratusza (w zakładce „budżet 
obywatelski”).

Głosować mogą tylko miesz-
kańcy Wąbrzeźna. Można wska-
zać dowolną liczbę projektów, 
jednak po zsumowania ich ogól-
na wartość nie może przekro-
czyć 500.000 zł. Nad przebie-
giem głosowania czuwać będzie 
komisja powołana przez burmi-
strza Wąbrzeźna. Wyniki głoso-
wania zostaną opublikowane do 
20 września br.

(oprac. krzan)
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WĄBRZEŹNO  Organizacja ruchu w centrum Wąbrzeźna od lat wzbudza emocje i wywołuje liczne dysku-
sje. Jednym z miejsc, które bywa przedmiotem sporów jest skrzyżowanie ulic 1 Maja i Mickiewicza

Czy będzie zmiana organizacji ruchu?

Jak informuje burmistrz To-
masz Zygnarowski, już od pewne-
go czasu władze miasta poszukują 
pomysłu na rozwiązanie zagrożeń 
komunikacyjnych jakie pojawiają 
się na tym skrzyżowaniu. Do pro-
blemu bezpieczeństwa dołączył 
również temat ciągnącego się 
niekiedy kilkaset metrów kor-
ka pojazdów na ulicy 1 Maja. Jak 
wskazały przeprowadzone 3 i  5 
lipca br. badania natężenia ruchu 
drogowego, przez to skrzyżowa-
nie przejeżdża dziennie ponad 7 

tys. pojazdów.
22 lipca odbyło się spotkanie, 

w  którym uczestniczyli m. in.: 
Krzysztof Maćkiewicz, starosta 
wąbrzeski (reprezentant organu 
odpowiedzialnego za organizację 
ruchu w  mieście), sekretarz po-
wiatu Józef Krawczyk, pracow-
nicy Urzędu Miasta w  Wąbrzeź-
nie, Komendant Straży Miejskiej 
Krzysztof Grzybek, policjanci KPP 
Wąbrzeźno.

– Ustaliliśmy, że najlepszym 
pomysłem będzie wprowadzenie 

na przedmiotowym skrzyżowa-
niu pierwszeństwa przejazdu dla 
pojazdów poruszających się ulicą 
1 Maja w prawo, a ponadto wpro-
wadzenie na tym skrzyżowaniu 
znaku „Stop” na dojeździe od uli-
cy Partyzanta – mówi burmistrz 
Tomasz Zygnarowski. – Ponadto 
zaproponowano wprowadzenie 
wyznaczonych pasów dla ruchu 
rowerowego na ulicach 1 Maja 
i  Partyzanta. Oczywiście, jeżeli 
będzie to możliwe ze względu na 
szerokość pasa. Pomysł przewi-
duje także odwrócenie kierunku 
ruchu na ulicy 1 Maja na odcin-
ku od ulicy Mestwina do Rynku 
– dodaje burmistrz. – Częścią 
planu jest poza tym zmiana kie-

runku ruchu na ulicy Mestwina, 
na odcinku od ulicy Kościuszki 
do Żołnierza Polskiego. To z kolei 
miałoby umożliwić sprawniejsze 
opuszczenie placu Jana Pawła II 
bez konieczności przejeżdżania 
przez skrzyżowanie ulic 1 Maja 
i  Mickiewicza – opisuje Tomasz 
Zygnarowski.

Jak informuje burmistrz, 
obecnie trwają prace nad po-
nownym opracowaniem pro-
jektu zmiany organizacji ruchu. 
– Wszystko wskazuje na to, że 
jesienią zmiana zostanie wpro-
wadzona – mówi burmistrz. – 
Oczywiście, aby uniknąć ewen-
tualnego zaskoczenia kierowców, 
akcja promocyjna w terenie i  in-

ternecie zostanie przeprowadzo-
na z  odpowiednim wyprzedze-
niem. Mam nadzieję, że zmiana 
przyniesie oczekiwane rezultaty, 
a utrudnień i  problemów będzie 
jak najmniej – podsumowuje To-
masz Zygnarowski.

Czy zmiany organizacyjne 
doprowadzą do zwiększenia bez-
pieczeństwa i  zmniejszenia kor-
ków? Czy też jazda miejscowych 
kierowców na tzw. pamięć oraz 
zdarzająca się nieuwaga kierow-
ców spoza miasta nadal będą 
przyczyną kolizji, nerwów i stre-
su? Być może przekonamy się już 
jesienią.

(krzan)
fot. nadesłane, archiwum

Tak może wyglądać organizacja ruchu w centrum Wąbrzeźna
 (schemat T. Zygnarowski)

O G Ł O S Z E N I E

Powiat

Pośredniak poczeka
Wydłużono termin składania wniosków o refundację 
kosztów utworzenia stanowiska pracy.

Powiatowy Urząd Pracy w Wą-
brzeźnie przedłużył konkurs na 
utworzenie 1 stanowiska pracy ze 
środków Państwowego Fundu-
szu Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych w  ramach refundacji 
kosztów wyposażenia stanowiska 
pracy dla osoby niepełnosprawnej. 
Kwota refundacji może wynieść do  
50 000,00 zł. Termin składania 
wniosków upływa 16.08.2019 r.

Druki wniosków dostępne są 
na stronie internetowej www.pu-

pwabrzezno.pl w  zakładce Urząd 
– dokumenty do pobrania – pra-
codawcy i  przedsiębiorcy – re-
fundacja kosztów wyposażenia 
stanowiska pracy dla osoby niepeł-
nosprawnej. Na tworzone stano-
wisko pracy urząd będzie kierował 
osoby bezrobotne lub poszukujące 
pracy ze stopniem niepełnospraw-
ności na okres co najmniej 36 mie-
sięcy oraz spełniające wymagania 
pracodawcy.

(red)



aktualności4 Czwartek 1 sierpnia 2019 WABRZEZNO–CWA.PL

Błękitne paliwo dla Płużnicy
GMINA PŁUŻNICA  Kilkadziesiąt osób uczestniczyło w spotkaniu dotyczącym gazyfikacji miejscowości 
Płużnica. Przedstawiciel Polskiej Spółki Gazownictwa przedstawił zasady przyłączania się do sieci, koszty 
inwestycji oraz orientacyjne koszty związane ze zastosowaniem ogrzewania gazowego

Jak informuje wójt Płużnicy 
Marcin Skonieczka, od kilku tygo-
dni przez miejscowości Józefkowo, 
Płużnica, Czaple i  Bartoszewice 
płynie gaz w rurociągu średniego 
ciśnienia. – Gazociąg został wy-
budowany przez gminę Płużnica 
w ramach projektu „Budowa Płuż-
nickiego Parku Inwestycyjnego” 
– zaznacza Marcin Skonieczka. 
– W  tym roku wydzierżawiła go 
Polska Spółka Gazownictwa i pod-
łączyła do swojej sieci. Zgodnie 
z  zapisami umowy PSG zobowią-
zała się prowadzić na sieci gazo-
wej działalność w zakresie dystry-
bucji paliw gazowych i odpowiada 
w  szczególności za zapewnienie 
eksploatacji, bieżących napraw, 
konserwacji i  przeglądów sieci. 

Przy wykorzystaniu gminnej sieci 
gazowej spółka będzie zawierała 
we własnym imieniu z  klientami 
indywidualnymi i  firmami umo-
wy o  przyłączenie oraz umowy 
o  świadczenie usług dystrybucji 
paliw gazowych – wyjaśnia wójt.

– Gmina Płużnica ma roz-
proszoną zabudowę. Największa 
miejscowość liczy zaledwie 650 
mieszkańców. Z  tego powodu 
teren naszej gminy nie był bra-
ny pod uwagę przy jakikolwiek 
planach związanych z  gazyfika-
cją. Postanowiliśmy jednak wziąć 
sprawy w swoje ręce. Gmina sama 
wybudowała gazociąg o  długości 
7 km 348 m ze stacji redukcyjno-
pomiarowej z  Lisewa do Płuż-
nickiego Parku Inwestycyjnego 

w  Bartoszewicach – podkreśla 
wójt Skonieczka. – Dzięki temu 
dziś możemy zaoferować inwe-
storom dostęp do gazu, a niejako 
przy okazji, z gazociągu mogą sko-
rzystać mieszkańcy części gminy. 
Nasza inwestycja otworzyła też 
drogę PSG do dalszej rozbudowy 
sieci – dodaje wójt gminy Płużni-
ca.

W pierwszym etapie z dostępu 
do gazu mogą skorzystać miesz-
kańcy, których nieruchomości 
znajdują się przy wybudowanym 
gazociągu. Część z nich złożyła już 
wnioski i podpisała umowy na do-
stawę. Obecnie trwa projektowa-
nie przyłączy. Porozumienia z PSG 
zawarła również gmina Płużnica. 
Dotyczą one powstającego budyn-

ku wielorodzinnego i przedszkola 
w Płużnicy oraz świetlicy wiejskiej 
w  Bartoszewicach. Jak wskazuje 
Marcin Skonieczka, istnieje realna 
szansa, że te obiekty już podczas 
najbliższej zimy będą ogrzewane 
gazem ziemnym. Drugi etap za-
kłada rozbudowę sieci przez PSG. 
Decyzje o  zakresie rozbudowy 
będą podjęte po dokonaniu anali-
zy zapotrzebowania na gaz.

– Zwracam się z  apelem 
przede wszystkim do mieszkań-
ców Bielaw, Płużnicy i  Bartosze-
wic o składanie wniosków do PSG 
o określenie warunków przyłącze-
nia do sieci gazowej. Jeżeli zgłosi 
się odpowiednia liczba chętnych, 
która zapewni ekonomiczną za-
sadność inwestycji, to w  ciągu 

18 miesięcy kolejne domy mogą 
uzyskać dostęp do gazu. Ta forma 
ogrzewania jest przede wszyst-
kim rozwiązaniem ekologicznym 
i  bardzo wygodnym. Ponadto na 
wymianę pieca można skorzystać 
z dotacji i pożyczki w ramach pro-
gramu „Czyste Powietrze” – za-
chęca wójt.

Osoby zainteresowane podłą-
czeniem się do sieci gazowej mogą 
skorzystać z  pomocy pracowni-
ków Urzędu Gminy w Płużnicy lub 
składać wnioski bezpośrednio do 
Polskiej Spółki Gazownictwa. Wię-
cej informacji: https://www.psgaz.
pl/przylaczenie-do-sieci-gazowej1.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Gmina Płużnica

300+ i 500+ elektronicznie
Płużnica promuje elektroniczne składanie wniosków 300+ i 500+. Wójt gminy za-
chęca mieszkańców do składania drogą elektroniczną wniosków w ramach pro-
gramów „Rodzina 500+” oraz „Dobry Start” (tzw. 300+). W takiej formie do Gmin-
nego Ośrodka Opieki Społecznej w Płużnicy wpłynęło już ok. 400 wniosków.

Urzędnicy wskazują na kilka 
korzyści wynikających ze złoże-
nia wniosku drogą elektroniczną. 
– Przede wszystkim jest to bar-
dzo wygodne. Jeżeli mieszkaniec 
ma Profil Zaufany, to może zło-
żyć wniosek za pomocą systemu 
Em-p@tia. Jeśli zaś nie ma Profilu 
Zaufanego, może go bez czekania 
założyć w urzędzie gminy. Wystar-
czy jedna, krótka wizyta – tłuma-
czy Marcin Skonieczka. – Równie 
proste jest składanie wniosków 
za pośrednictwem elektroniczne-
go konta bankowego. Kolejną ko-
rzyścią jest szybsze rozpatrzenie 
wniosków złożonych elektronicz-
nie. Są one przyjmowane w pierw-
szej kolejności, ponadto zawierają 
znacznie mniej błędów niż wnioski 
wypełniane ręcznie. Dodatkowo 
ich weryfikacja trwa szybciej, gdyż 
pracownik GOPS nie musi przepi-

sywać danych, jak to ma miejsce 
w przypadku wniosków składanych 
w  sposób tradycyjny – zaznacza 
wójt gminy Płużnica.

Od 1 lipca br. świadczenie wy-
chowawcze przysługuje na wszyst-
kie dzieci do 18. roku życia, bez 
względu na dochody uzyskiwane 
przez rodzinę. Wniosek należy zło-
żyć, gdy rodzic lub opiekun praw-
ny ubiega się o świadczenie po raz 
pierwszy lub gdy chce, aby świad-
czenie było kontynuowane. Wnio-
ski o  500+ można składać drogą 
elektroniczną od 1 lipca, zaś trady-
cyjną – od 1 sierpnia. Warunkiem 
otrzymania świadczenia za mie-
siące lipiec, sierpień i wrzesień jest 
złożenie wniosku w terminie do 30 
września br.

W  ramach programu Dobry 
Start można otrzymać 300 zł dla 
swojego dziecka, które rozpoczy-

na nowy rok szkolny. Programem 
jest objęty każdy uczeń, który nie 
ukończył 20 lat albo 24 lat jeśli ma 
orzeczenie o  umiarkowanym albo 
znacznym stopniu niepełnospraw-
ności, potrzebie kształcenia spe-
cjalnego lub potrzebie zajęć rewali-
dacyjno-wychowawczych. Program 
nie obejmuje dzieci w przedszkolu, 
w  tym w  tzw. „zerówkach” oraz 
studentów. Wnioski przyjmowane 
są drogą elektroniczną od 1 lipca, 
a składane w formie tradycyjnej od 
1 sierpnia. Termin złożenia wniosku 
kończy się 30 listopada.

Przydatne linki:
– system emp@tia: https://

wnioski.mpips.gov.pl/ewnioski/in-
dex.eup

– zakładanie Profilu Zaufane-
go: https://pz.gov.pl/pz/registerMa-
inPage

(oprac. krzan)

Gmina Ryńsk

3 promile 
to za mało...
Pomimo potężnej dawki alkoholu jaką wypili, wsiedli 
za kierownicę - jeden auta, drugi motoroweru. Na 
szczęście nie spowodowali tragedii, choć niewiele 
brakowało. Teraz za swoje zachowanie odpowiedzą 
przed sądem.

W  poniedziałek (29.07.19 r.) 
przed 15.00 dyżurny Komendy 
Powiatowej Policji w  Wąbrzeźnie 
otrzymał zgłoszenie o  zdarze-
niu drogowym w  miejscowości 
Orzechówko. Przybyli na miejsce 
funkcjonariusze zespołu ruchu 
drogowego ustalili, że kierujący oso-
bowym renault jadąc w  kierunku 
miejscowości Ryńsk, zjechał z pasa 
ruchu i uderzył w przydrożne drze-
wo. Jak się okazało, kierowca auta,  
58-letni mieszkaniec powiatu wą-
brzeskiego, miał w  organizmie  
3 promile alkoholu. Mężczyzna na 
miejscu stracił prawo jazdy.

Tego samego dnia kierują-
cy motorowerem w  miejscowo-
ści Małe Radowiska nagle zjechał 

z drogi i wywrócił pojazd. Nieste-
ty i w tym przypadku okazało się, 
że 37–letni mieszkaniec powiatu 
wąbrzeskiego był pijany. Alkotest 
wykazał w  jego organizmie ponad  
3,5 promila.

Obydwaj kierujący nieba-
wem odpowiedzą przed sądem 
za kierowanie pojazdem mecha-
nicznym, będąc w  stanie nie-
trzeźwości, za co grozi kara do  
2 lat pozbawienia wolności. Ape-
lujemy do kierujących o rozsądek. 
Kierowanie w stanie nietrzeźwości 
jest wyrazem nieodpowiedzialno-
ści za własne zdrowie i życie oraz 
innych uczestników ruchu drogo-
wego.

(ak)
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Różne punkty widzenia
WYWIAD  Rozmówcą Bożeny Walas z tygodnika CWA jest były policjant, który zgodził się podzielić swoimi 
spostrzeżeniami na aktualne tematy, zastrzegając imię i nazwisko do wiadomości redakcji

Bezpośrednim pretekstem 
do przeprowadzenia rozmowy 
było niedawne święto policji oraz 
uroczystość oddania komendzie 
budynku po kapitalnym remon-
cie, o czym pisaliśmy w ostatnim 
numerze CWA.

Red. – Czy brał pan udział 
we wspomnianej uroczystości?

– Myślę, że w  mojej byłej 
branży nie ma zwyczaju zapra-
szania emerytów czy dawnych 
kolegów na jakiekolwiek uroczy-
stości. W  mediach pojawiło się 

kiedyś hasło „Święto policji bez 
milicji”, więc rozumiem, że nie 
ma sentymentów.

– Czy takim sformułowa-
niem czuje się pan osobiście 
dotknięty?

– Absolutnie nie, bo w żaden 
sposób praca w  milicji mnie nie 
dotyczy. Jednak mam wielu ko-
legów i  znajomych, którzy pra-
cowali w  branży przed 1990 r. 
i  są wielokrotnie weryfikowani, 
wskutek czego niektórym nawet 
dwukrotnie zmniejszono emeryc-

kie uposażenie. Większość z nich 
to prawdziwi fachowcy o  jakich 
dzisiaj coraz trudniej. Zmieniła 
się też atmosfera pracy. Dawniej 
można było liczyć na wsparcie 
kolegi, czy przełożonego. Obec-
nie mam wrażenie, że panuje 
wszechobecna rywalizacja, ase-
kuranctwo i  brak umiejętności 
podejmowania szybkich decyzji, 
które w  tym zawodzie decydują 
o życiu innych ludzi i swoim wła-
snym.

– Podam znany przykład po-
ścigu za 17-latkiem, który nie re-
agując na żadne ostrzeżenia, osta-
tecznie potrącił i ranił policjanta 
na służbie, gdyż na zezwolenie 
użycia broni trzeba było czekać 
na decyzję dyspozytora. Prawdzi-
wa służba policjanta to praca ze-
społowa w  terenie. Zdarzało się 
po kilkanaście interwencji dzien-
nie, a kilkaset miesięcznie i nigdy 
nie można przewidzieć na kogo 
i w jakiej sytuacji się trafi.

Wiadomo, że to trudna, 
odpowiedzialna i  niebezpiecz-

na praca, ale na pewno są i po-
zytywy, chociażby wcześniejsza 
emerytura.

– To też stereotyp. Daw-
niej wszystkie służby munduro-
we miały przywilej przejścia na 
emeryturę po 15 latach pracy. To 
wszyscy przyjęli do wiadomości, 
ale mało kto wiedział, że wiązało 
się to ze świadczeniem w wyso-
kości 40% podstawowego uposa-
żenia, które wówczas kształtowa-
ło się w granicach 1800 zł. Można 
szybko przeliczyć jaka to kwota. 
Aktualnie wymagany jest 25-letni 
okres pracy, by przejść na eme-
ryturę. Mało kto z tego korzysta, 
bo zarobki nie są z górnej półki, 
a żyć trzeba mieć za co.

Słyszy się jednak o  czę-
stych naborach i licznych chęt-
nych do policyjnej służby. Jak 
skomentuje pan motywację 
kandydatów do tej pracy?

– Przytoczę fakt z egzaminu 
z  dawnych lat. Człowiek młody, 
słusznie zbudowany, o  postu-
rze budzącej respekt, zapytany 

dlaczego chce pracować w  poli-
cji, odpowiedział z  rozbrajającą 
szczerością, że mama mu kazała. 
Funkcjonariusz na służbie musi 
niekiedy błyskawicznie podejmo-
wać decyzję, wcielać się w  rolę 
adekwatną do sytuacji i  okolicz-
ności, umieć nawiązać kontakt 
z  chuliganami, awanturnikami 
i  ludźmi wysoce kulturalnymi. 
Obrazowo określiłbym tę ela-
styczność, przyrównując do gąb-
ki chłonącej, w  tym przypadku 
przesłanki płynące, od człowie-
ka, środowiska, z którym się ze-
tknął.

– Jakby na wszystko nie 
spojrzeć, to w obecnych czasach 
trudno być dobrym policjan-
tem w  Polsce. Funkcjonariu-
szem o  niewielkich prawach, za 
to z  ogromnymi wymaganiami 
w  społeczności, w  której matki 
nadal straszą dzieci panem poli-
cjantem.

– Dziękuję za rozmowę.
– Dziękuję.
(B. Walas), fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Dla dzieci warsztaty, 
dla dorosłych muzyka
W ostatnim tygodniu lipca Wąbrzeski Dom Kultury przygotował ciekawą ofertę 
i dla najmłodszych, i dla starszych mieszkańców. Obydwie zostały zrealizowane 
w amfiteatrze na Podzamczu.

Warsztaty z modeliny
25 i  26 lipca pochodzący 

z  Wąbrzeźna artysta plastyk 
Jakub Biewald przeprowadził 
warsztaty lepienia z  modeliny 
dla dzieci. Nie było to pierwsze 
artystyczne działanie maluchów 
pod okiem pana Jakuba. W  po-
przednich latach dzieci pozna-
wały już tajniki lepienia w  gli-
nie czy zawiłości ceramiki. Tym 

razem młodzi artyści zajęli się 
nauką lepienia różnorodnych 
figurek z  modeliny. Jak zazna-
czają organizatorzy, po kilku 
godzinach pracy efekty były za-
skakujące. – Powstały m.in. po-
stacie bohaterów bajek, a także 
ukochane zwierzątka i  kwiatki. 
Każdy miał swój własny pomysł 
na wykonywane figurki – mówi 
Dorota Otremba. – Uczestnicy 

warsztatów byli dumni ze swo-
jej ciężkiej, precyzyjnej pracy. 
Dziękujemy za wspólną zabawę 
– dodaje.

– Dzieci były bardzo zaan-
gażowane w  swoją pracę, wy-
magającą skupienia i  precyzji. 
Pozwoliło to uzyskać dokładnie 
wymodelowane elementy – 
podkreśla prowadzący zajęcia 
Jakub Biewald.

Muzyka retro nad jeziorem
27 lipca wąbrzeskie faj-

fy odbyły się w  plenerze. To 
pewna odmiana, ponieważ do 
tej pory miłośnicy muzyki re-
tro spotykali się w  murach 
Wąbrzeskiego Domu Kultu-
ry. Prowadzący imprezę Paweł 
Małs przygotował dla fanów 
czarnego krążka utwory z  lat  
60-tych i 70-tych ubiegłego wie-
ku. Każdy miał szansę posłuchać 
swoich ulubionych wykonaw-
ców. Kolejne spotkanie zapla-
nowano na 24. sierpnia, również 
nad Jeziorem Zamkowym.

(krzan)
Fot. (nadesłane WDK)
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Wakacyjne warsztaty 
dobiegają końca

POWIAT  Czerwiec i lipiec dostarczył najmłodszym mieszkańcom powiatu dużo dobrej zabawy głównie za 
sprawą kulturalnych placówek, które w poszczególnych gminach zorganizowały letnie zajęcia biblioteczne

Chyba dla każdego dziec-
ka kolonie i  półkolonie są mi-
łym przeżyciem. Nasi rodzice 
i dziadkowie do dziś wspominają 
dziecięce eskapady, podczas któ-
rych uczyli się samodzielności 
i próbowali swoich sił w niezwy-
kle emocjonujących potyczkach 
sportowych. Dziś nie trzeba wy-
bierać się do większych miast, 
by spędzić miło czas w wakacje. 
W  tym roku placówki powiatu 

wąbrzeskiego przygotowały dla 
najmłodszych półkolonie pełne 
atrakcji.

Zadowoleni z  wakacyjnych 
warsztatów byli zarówno mali 
czytelnicy Gminnej Biblioteki 
Publicznej w  Dębowej Łące jak 
i koloniści Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w Pływaczewie. Placów-
ki wraz ze swoimi filiami przy-
gotowały zajęcia mające na celu 
zachęcenie dzieci i młodzieży do 

częstszego sięgania po powieści 
i opowiadania.

Wakacje z ograniczonym do-
stępem do internetu

Również Miejska i  Powia-
towa Biblioteka w  Wąbrzeźnie 
przeprowadziła w  lipcu wiele 
edukacyjnych zajęć. Wąbrzeskie 
bibliotekarki zaprosiły na kolo-
nie m. in. Bogumiłę Trzcińską, pi-
sarkę i mieszkankę miasta, która 
opowiedziała wszystkim zebra-

nym o  swoim dzieciństwie bez 
telewizji, smartfonów i  interne-
tu. Prelekcji towarzyszyszyła wy-
stawa zabawek sprzed trzydzie-
stu, a  nawet pięćdziesięciu lat. 
Dzieciom trudno było uwierzyć, 
że szary, pluszowy miś był kiedyś 
marzeniem ich rówieśników.

– Słuchając opowieści pani 
Bogumiły koloniści otwiera-
li szeroko oczy ze zdumienia 
– mówi Agnieszka Błaszak, ku-
stosz MiPBP w Wąbrzeźnie. – Aby 
udowodnić młodzieży, że można 
świetnie spędzać czas bez elek-
tronicznych gadżetów wyszliśmy 
na podwórko i uczestniczyliśmy 
w  zabawach, angażując wszyst-
kich uczestników zajęć.

W ostatnim tygodniu letnich 
spotkań w   placówce wąbrzeź-
nianie wzięli udział w  zajęciach 
biblioterapeutycznych pod na-
zwą „Jak radzić sobie ze zło-
ścią?” w  oparciu o  opowiadanie 
pt. „Kiedy Kan – No – Mushi się 
obudzi” autorstwa Erika Meyer – 
Glitza. Dzieci uczyły się rozłado-
wywać złe emocje oraz ćwiczyły 

wyrażanie swoich odczuć tak, by 
nie sprawiać innym przykrości. 
W  ramach arteterapii powstały 
kolorowe motyle – symbole ra-
dości i piękna.

Na zakończenie warsztatów 
w MiPBP w Wąbrzeźnie koloniści 
tańczyli zumbę poprowadzoną 
przez Katarzynę Sumińską oraz 
zapoznali się z  aplikacją Quiver, 
która ożywia kolorowanki.

Zabawy ciąg dalszy
To nie koniec atrakcji przy-

gotowanych dla dzieci. Od 29 
lipca do 2 sierpnia potrwają 
„uczuciowe” zajęcia wakacyjne 
w  Gminnej Bibliotece Publicz-
nej w Płużnicy, podczas których 
mali czytelnicy będą analizować 
książkę pt. „Uczucia” Janusza 
Leona Wiśniewskiego. Miejska 
i  Powiatowa Biblioteka Publicz-
na w Wąbrzeźnie zaprasza nato-
miast wąbrzeźnian już teraz do 
wspólnej zabawy podczas ferii 
zimowych.

(olagoralska)
fot. nadesłane

Powiat

Rozmawiali o ASF
26 lipca 2019 r. o godz. 8.00 w Starostwie Powiato-
wym w Wąbrzeźnie odbyło się spotkanie poświęcone 
omówieniu aktualnej sytuacji w zakresie zagrożenia 
zawleczenia na teren województwa kujawsko-po-
morskiego afrykańskiego pomoru świń (ASF).

Dyskutowano także o  dzia-
łaniach w  obszarze bioasekuracji, 
w tym w szczególności w zakresie 
wsparcia rolników dodatkowy-
mi programami informacyjnymi 
i  dotacjami z  agencji rolniczych. 
Głównym celem spotkania było 
zaangażowanie sołtysów z  terenu 

powiatu wąbrzeskiego w  przed-
miotowe działania profilaktyczne. 
Spotkanie zostało zorganizowane 
z  inicjatywy starosty Krzysztofa 
Maćkiewicza.

– W spotkaniu udział wzięli m. 
in.: powiatowy lekarz weterynarii 
w Wąbrzeźnie, zastępca kierownika 

biura powiatowego ARiMR w  Wą-
brzeźnie, sekretarz powiatu, wójt 
gminy Ryńsk, sołtysi oraz koor-
dynatorzy do spraw ASF z  terenu 
powiatu wąbrzeskiego. Na zakoń-
czenie spotkania rozdysponowano 
650 sztuk materiałów informacyj-
nych związanych z tematyką doty-
czącą afrykańskiego pomoru świń 
– informuje Starostwo Powiatowe 
w Wąbrzeźnie.

Ponadto na stronie interne-
towej starostwa w  zakładce Bez-
pieczeństwo utworzono specjalną 
stronę, w  której znajdują się nie-
zbędne informacje dotyczące za-
gadnienia ASF.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe w Wąbrzeźnie
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To była noc motyli
Wąbrzeźno  W ostatnią sobotę 27 lipca miało miejsce wydarzenie zorganizowane przez Stowarzyszenie 
„Inicjatywa” w Wąbrzeźnie. Do końca nie było pewne, czy dojdzie do nocnego wabienia motyli, gdyż zale-
żało to od warunków pogodowych

Akurat na sobotę prognozo-
wano burze. Jednak popołudnie 
i wieczór były ciepłe i słoneczne. 
Wszyscy zainteresowani tymi 
pięknymi owadami oczekiwali 
na rozpoczęcie imprezy, korzy-
stając z  wypoczynku na plaży 
lub bawiąc się w ramach plene-
rowego fajfu w amfiteatrze.

Najwięcej osób oglądało 
jednak okolicznościową wysta-
wę części kolekcji motyli ekspo-
nowanej w  pomieszczeniu am-
fiteatru. Bogactwo kształtów, 
form i barw w motylim świecie 
zachwyca oglądających ekspozy-
cję. Autorzy wystawy przybliżyli 

zwiedzającym życie i  zwycza-
je tych pięknych owadów oraz 
chętnie udzielali wyjaśnień i od-
powiedzi na liczne pytania.

Szymon Krawczyk zapytany 
od kiedy owady stały się jego pa-
sją, odpowiada: – Chyba od cza-
sów licealnych, a  tak naprawdę 
to od zawsze. Owady odgrywa-
ją bardzo ważną rolę chociażby 
w  zapylaniu roślin. Jest ponad 
3000 gatunków motyli, w  tym 
mikromotyle, mniej rzucające 
się w oczy z racji gabarytów.

Zagadnięty o  prowadzoną 
przez siebie hodowlę modliszek, 
prostuje powszechnie panują-

cą opinię o  zjadaniu partnerów 
przez samice. – Dzieje się tak 
tylko w  przypadku, gdy owady 
pozostają w  zamknięciu. W  na-
turalnym dla nich środowisku 
takie zdarzenia nie mają miejsca 
– dodaje Szymon Krawczyk.

Pierwsze wąbrzeskie wa-
bienie motyli nocnych do świa-
tła zostało dofinansowane ze 
środków miejskich w  ramach 
konkursu na realizację zadania 
publicznego przez organizację 
pozarządową.

Tekst i fot. (B. Walas)
(fot. nadesłane, Szymon 

Krawczyk)

Wąbrzeźno

Zachęcają, by pomóc seniorom
Wąbrzeska Karta Seniora to program, który został utworzony z myślą o miesz-
kańcach miasta, którzy ukończyli 60. rok życia. Partnerem Wąbrzeskiej Karty 
Seniora może zostać każdy przedsiębiorca.

– W Wąbrzeźnie mieszka 3470 
seniorów – mówi burmistrz To-
masz Zygnarowski. – Funkcjono-
wanie Wąbrzeskiej Karty Seniora 
nie tylko może wzmocnić kondy-
cję materialną tej grupy osób oraz 
zwiększyć ich aktywność społecz-
ną, ale i  – dzięki zaangażowaniu 
w program firm – może przyczynić 
się do stworzenia szerokiej i  inte-
resującej oferty. Gorąco zachęcam 

przedsiębiorców do poszerzania 
grona partnerów, bo program ten 
może stworzyć stałą, dużą grupę 
odbiorców konkretnych usług.

Partnerem Wąbrzeskiej Karty 
Seniora może zostać każdy przed-
siębiorca. Ratusz zaprasza i zachęca 
do wypełniania deklaracji. Można 
to zrobić online: kartaseniora.kon-
feo.com/pl/groups lub pobrać druk 
w  wersji papierowej (do pobrania 

w sekretariacie Urzędu Miasta) i po 
wypełnieniu złożyć go w  sekreta-
riacie. Po zatwierdzeniu deklaracji 
przedsiębiorca zostanie zaproszo-
ny do podpisania porozumienia.

Baza Partnerów Wąbrzeskiej 
Karty Seniora będzie dostępna na 
stronie internetowej Urzędu Mia-
sta w zakładce „senior” oraz w pa-
pierowym katalogu ulg i  zniżek. 
Partnerzy będą mogli również po-

sługiwać się znakiem „Firma Przy-
jazna Seniorom”.

Wąbrzeska Karta Seniora zo-
stała wprowadzona uchwałą rady 
miasta, która została podjęta na X 
sesji RM 10 lipca 2019 roku. Wejdzie 

ona w życie 14 dni od dnia ogłosze-
nia jej w  Dzienniku Urzędowym 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego. Więcej informacji udziela 
wąbrzeski magistrat.

(ak), fot. ilustracyjne
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Czwartkowe wieczory seniorów
WĄBRZEŹNO  Spotkania seniorów w ostatni czwartek miesiąca odbywają się w ramach projektu mającego 
na celu integrację i aktywizację mieszkańców miasta z tej grupy wiekowej

Inicjatywa zyskała wspar-
cie finansowe z  budżetu miasta 
wskutek wyłonienia jej w  kon-
kursie dla organizacji pozarzą-
dowych na realizację zadania 
publicznego. Radosna atmosfera 
i przyjemna muzyka zwraca po-
wszechną uwagę i zainteresowa-
nie przechodniów. Prowadząca 
projekt Eleonora Orczykowska 
z  dużą satysfakcją opowiada 
o przebiegu spotkań.

– Jest to trzecie spotkanie 
z  całego cyklu. Pierwsze odbyło 
się w  maju pod hasłem „Sadzi-
my kwiaty” i  polegało na obsa-
dzeniu różnymi roślinami tere-
nu wokół siedziby Spółdzielni 
Socjalnej „Baza”, gdzie znajduje 
się również miejsce zajęć warsz-
tatowych i  rozrywkowych dla 
seniorów. Do dzisiaj rośliny zdą-
żyły się przyjąć, rozrosnąć oraz 
zakwitnąć. Muszę koniecznie 
podkreślić fakt, że dwóch pa-
nów spośród tej grupy dba o co-
dzienne podlewanie i pielęgnację 
nasadzeń. Bardzo wszystkich to 
cieszy, bo efekty naszej pracy są 
wokół widoczne.

Pytamy najbliżej siedzącego 
seniora, czy to nie nadmierny 
dla niego obowiązek? Wskazuje 
głową innego kolegę, przypisując 
mu rolę codziennego ogrodnika, 

a sam chwali się liliami pod pło-
tem, które akurat pięknie kwit-
ną. – Te lilie to moja zasługa. 
Mnie dają satysfakcję, a pozosta-
łym sprawiają radość.

Eleonora Orczykowska, 
przez zebranych zwana szefową, 
sama siebie określa jako pracow-
nika administracyjnego.

– Drugie nasze spotka-
nie miało nazwę „Niepodległa” 
i wówczas, w czerwcu, królowały 
barwy biało-czerwone. Seniorzy 
zrobili w  tych kolorach este-
tyczne wiatraczki, śpiewali ra-
zem z zaproszonymi harcerzami 
pieśni patriotyczne i  spożywali 
smakowite rogaliki w  kolorach 
narodowych. Był to czas wspo-
mnień i  refleksji. Dzisiaj były 

zajęcia malarskie. Gipsowe pta-
ki seniorzy pomalowali według 
własnego uznania. Wystarczyło 
dostarczyć farby i pędzle, a efekt 
jest bardzo zadowalający. Na 
każdym naszym spotkaniu ma 
miejsce poczęstunek, np., dzi-
siaj to kurczak z  różna, pieczy-
wo, ciasto, kawa i  herbata oraz 
owoce, które są istotne w diecie 
każdego człowieka, a  u  bardziej 
dojrzałego tym bardziej. Każdy 
plenerowy wieczór czwartkowy 
kończy się tańcami przy żywej 
muzyce, a jak to wygląda – każ-
dy widzi – relacjonuje pani Or-
czykowska.

Rzeczywiście widać, że w re-
alizowanym projekcie dba się 
o  sprawy i  ducha, i  ciała. Roz-

wijanie zainteresowań, wspólne 
spędzenie czasu na rozmowach 
przy posiłku oraz aktywność ru-
chowa w trakcie tańców na tra-
wie to same pozytywy.

Obecni seniorzy zapyta-
ni o  słuszność takich inicjatyw, 
zgodnie zauważają: – Dla ludzi 
w  naszym wieku jest niewiele 
atrakcyjnych propozycji, mo-
tywujących do wyjścia z  domu. 
A  sam fakt dotarcia na wskaza-
ne miejsce może stanowić pro-
blem.

Wypowiadająca się seniorka 
wskazała na panią siedzącą na 
wózku inwalidzkim. – Impreza 
w  plenerze, bez barier archi-
tektonicznych, na świeżym po-
wietrzu, w  miłym gronie i  we 

wspaniałej atmosferze to niekie-
dy jedyna taka okazja by zapo-
mnieć o dolegliwościach i innych 
zmartwieniach. W tym roku jest 
nas tutaj 30 osób, a chętnych co 
najmniej dwa razy tyle. Jesteśmy 
bardzo wdzięczni pani Orczy-
kowskiej za ten pomysł i  wszy-
scy oceniamy jej działalność ce-
lująco, albo jeszcze wyżej. Mamy 
nadzieję, że w przyszłości też bę-
dzie się o nas pamiętać – mówią 
uczestniczki spotkania.

Kolejna pani dodaje, że je-
śli byłby problem w  zdobyciu 
pieniędzy, to zainteresowani są 
skłonni wnosić miesięczne opła-
ty członkowskie. Wszyscy sie-
dzący w pobliżu kiwali głowami 
potwierdzając słowa koleżanki. 
Czuwająca zawsze w  pobliżu 
„szefowa” dodała, że przed nimi 
jeszcze 2 spotkania, sierpniowe 
i  kończące projekt wrześniowe. 
Na najbliższym będą wykony-
wane poidełka dla owadów pod 
hasłem „S.o.s. dla pszczół”, a na 
ostatnim będzie czas na podsu-
mowanie i dalsze plany.

Wstępnie na kolejne spotka-
nia umówiliśmy się także my, 
czyli redakcja CWA, a  serdeczna 
atmosfera opóźniła chwilę poże-
gnania.

Tekst i fot. (B. Walas)

Wąbrzeźno

Pierwszy zlot food trucków
Organizacja FUTRAKI i Urząd Miasta Wąbrzeźno zapraszają wszystkich miłośni-
ków dobrego jedzenia na otwarcie sezonu foodtruckowego w Wąbrzeźnie. Im-
preza odbędzie się w dniach 2-4 sierpnia. Food trucki, jak zwykle, zaoferują duży 
wybór dań z różnych stron świata.  My patronujemy wydarzeniu i zachęcamy do 
śledzenia naszego portalu oraz Facebooka, bo już niebawem będzie można wy-
grać vouchery na darmowe jedzenie.

2, 3 i  4 sierpnia (piątek, so-
bota, niedziela) ulice Wąbrzeźna 
będą kusić mieszkańców miasta 
zapachami wspaniałych potraw 
przyrządzanych przez prawdzi-
wych pasjonatów kulinariów. To 
najlepsze zaproszenie do uczto-

wania w  formule wielkiego, 
rodzinnnego pikniku, którego 
główną atrakcją będzie kilkana-
ście food trucków – aut przysto-
sowanych  do przygotowywania 
i wydawania posiłków. 

Każdy z  samochodów ser-

wuje oryginalne potrawy: od 
wyjątkowych meksykańskich 
buritto, poprzez azjatyckie da-
nia z woka i oryginalne burgery, 
aż po słodkie hiszpańskie chur-
rosy i lody tajskie. Bogata oferta 
kulinarna zaspokoi najwybred-

niejsze gusta miłośników jedze-
nia.

Wszystkie potrawy przy-
gotowywane są ze świeżych, 
sezonowych produktów. Na 
ich bazie powstają przepyszne: 
przystawki, dania główne oraz 

desery i kawa. Impreza odbędzie 
się na terenie przy ul. Sportowej 
w Wąbrzeźnie.

	 Wstęp na wydarzenie 
jest wolny.

(ak)
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Słońce nie zawsze bezpieczne
ZDROWIE  Czy długo oczekiwane słońce w nadmiarze może być niebezpieczne? Oczywiście, że tak

Nasz kraj podobnie jak cały 
świat czeka zmiana klimatu. 
Pierwsze symptomy już może-
my zobaczyć, a właściwie odczuć 
na własnej skórze. Pojawiły się 
dni, a  właściwie tygodnie kiedy 
temperatura w  przekracza 30 
stopni Celsjusza w  cieniu. Taka 
temperatura jest bardzo niebez-
pieczna dla ludz,i zwłaszcza dla 
dzieci i  osób starszych. Synop-
tycy, czyli „fachowcy” od pogody  
zapowiadają wkrótce nadejście 
nowych upałów. W  tym nume-
rze naszego tygodnika postara-
my się przekazać kilka wskazó-
wek jak można przetrwać ten 
upał.

Nie wychodzę 
na zewnątrz
W  porach największego na-

słonecznienia, czyli w  godzi-
nach 10-11 i  15-17 staram się nie 
wychodzić z  domu. Dotyczy to 
zwłaszcza starszych jak i  ma-
łych dzieci i  niemowląt. Swoje 
spacery musimy przełożyć na 
ten czas, kiedy słonce tak nie 
„piecze”. Co zrobić, kiedy jed-
nak musimy wyjść z  domu? Tu 
jest kilka sposobów. Po pierw-
sze ubierzmy się odpowiednio, 
czyli panie powinny ubrać lekkie 
przewiewne sukienki, a panowie 
lekkie spodnie. Wszystko oczy-
wiście z naturalnych materiałów, 

żadnego sztucznego tworzywa. 
Panie na głowie winny założyć 
kapelusze, podobnie panowie. 
Pomocny będzie na pewno tak-
że parasol, który osłoni naszą 
głowę. Można także zastosować 
na odkryte części ciała odpo-
wiednie filtry chroniące przed 
nadmiernym słońcem. W trakcie 
spaceru staramy się jak najwię-
cej czasu przebywać w miejscach 
zacienionych a w przypadku lek-
kiego zmęczenia odpoczywajmy 
w cieniu i oczywiście pijmy dużo 
napojów, aby nie dopuścić do od-
wodnienia organizmu.

Pozostaję w domu
W  takcie dużych upałów 

w naszych domach również jest 
gorąco. Trzeba jak najszybciej 
schłodzić pomieszczenia, w któ-
rych przebywamy. Zamykamy 
okna i zasłaniamy je spuszczony-
mi roletami, najlepiej zewnętrz-
nymi. Pomieszczenia wietrzymy 
tylko rano lub późnym wieczo-
rem. Włączamy klimatyzatory 
lub mniejsze wiatraki. Można też 
ochłodzić ciało prysznicem, trze-
ba tu jednak pamiętać, żeby go 
nie brać bezpośrednio po powro-
cie do domu, kiedy nasze ciało 
jest maksymalnie rozgrzane. Po-
czekajmy trochę.

W samochodzie
Jeżeli już musimy korzystać 

z  samochodu to najlepiej jest 
włączyć klimatyzację. Trzeba 
jednak pamiętać, że tempera-
turę w  samochodzie ustawia-
my tylko o  kilka stopni niższą 
niż na zewnątrz. Pomoże nam 
to uniknąć szoku termicznego. 
W  przypadku braku klimatyza-
cji otwieramy okna w pojeździe. 
W trakcie postoju samochód po-
zostawiamy w cieniu. Nigdy nie 
pozostawiamy osób niesamo-
dzielnych w  pojeździe samych 
i przy zamkniętych drzwiach.

Nasze posiłki
Podczas upałów należy uni-

kać spożywania alkoholu i piwa. 
Schłodzone piwo tylko na chwi-
lę ugasi nasze pragnienie, a póź-
niej w  organizmie zostaje sam 
alkohol, a  do jego eliminacji 

potrzebowa wody, która jest 
przecież tak potrzebna w te dni. 
Unikajmy tez nadmiernego picia 
kawy, która jest bardzo moczo-
pędna. Unikajmy potraw ciężko-
strawnych, pełnotłustych. Pijmy 
natomiast dużo wody natural-
nej, można z  odrobiną mięty 
lub cytryną. Z pokarmów spoży-
wajmy tylko takie lekkostrawne. 
Jedzmy dużo warzyw i owoców.

Podczas upałów pamiętaj-
my również o naszych najmniej-
szych przyjaciołach, czyli psach 
i  kotach. One także się męczą 
w  trakcie upałów. Zapewnijmy 
im trochę cienia i miskę zimnej 
wody.

(Maw)
Fot. Ilustracyjne

Region

Uchwała antysmogowa przyjęta 
– przypominamy obostrzenia
Zakaz palenia węglem brunatnym oraz mułami i flotokoncentratami węglowymi 
(także ich pochodnymi), miałem węglowym i mokrą biomasą (np. niesezonowa-
nym drewnem) obowiązywać będzie od 1 września 2019 r.

Sejmik Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego przyjął 
tzw. uchwałę antysmogową dla 
Kujaw i  Pomorza. Jest to nowe 

prawo miejscowe, którego efek-
ty powinny w  ciągu kilku lat 
znacząco poprawić stan powie-
trza, którym oddychamy.

Jak podaje 
biuro prasowe 
Urzędu Marszał-
kowskiego – z ra-
portów służb 
ochrony środo-
wiska wynika, że 
praktycznie w ca-
łym regionie od-
notowujemy, sta-
le lub okresowo, 
p r z e k r o c z e n i a 
dopuszczalnych 
norm pyłu zawie-
szonego i  związ-
ków toksycznych, 
przede wszyst-
kim benzo(a)
pirenu, których 

źródłem jest tak zwana niska 
emisja, głównie domowe piece 
grzewcze i  lokalne kotłownie 
węglowe. Najgorsze powietrze 

mamy w Nakle nad Notecią na-
leżącym do 36 miast w  Polsce  
i  50 w  Europie, w  których sy-
tuacja jest pod tym względem 
naprawdę bardzo zła. Badacze 
nie mają wątpliwości, że za-
nieczyszczenia we wdychanym 
powietrzu skutkują m. in. zawa-
łami serca, udarami, przewle-
kłymi chorobami płuc (w  tym 
astmą), nowotworami, wada-
mi wrodzonymi i  zwiększoną 
umieralnością noworodków. 
Najwyższa Izba Kontroli szacu-
je, że z powodu smogu co roku 
umiera w Polsce przedwcześnie 
45 tysięcy osób.

Uchwała antysmogowa dla 
Kujaw i  Pomorza zawiera ka-
talog paliw stałych, których 
stosowanie będzie zakazane 
od 1 września 2019 roku (węgla 
brunatnego oraz paliw stałych 
z  wykorzystaniem tego węgla, 
mułów i flotokoncentratów wę-
glowych oraz mieszanek pro-
dukowanych z  ich wykorzysta-
niem, paliw w  postaci sypkiej, 
w których udział masowy węgla 
kamiennego o  uziarnieniu po-
niżej 3 mm wynosi więcej niż 
15%, biomasy stałej o wilgotno-
ści w  stanie roboczym powy-
żej 20%) oraz określa standardy 
emisyjne i  w  zakresie efektyw-
ności energetycznej, którym 

będą musiały podlegać piece 
centralnego ogrzewania, inne 
piece, a nawet domowe kominki. 
Określa też stosunkowo długie 
okresy przejściowe dla nowych 
regulacji – tak, by ich wprowa-
dzenie było jak najmniej uciążli-
we i wpisywało się w naturalny 
rytm wymiany wyeksploatowa-
nych urządzeń.

Projekt uchwały, po 
uwzględnieniu uwag zgłoszo-
nych w  czasie konsultacji spo-
łecznych, zakłada:

– zakaz palenia węglem 
brunatnym oraz mułami i  flo-
tokoncentratami węglowymi 
(także ich pochodnymi), miałem 
węglowym i mokrą biomasą (np. 
niesezonowanym drewnem)  
– od 1 września 2019 r.

– zakaz eksploatacji tzw. 
pozaklasowych kotłów grzew-
czych – od 1 stycznia 2024 r.

– zakaz eksploatacji kotłów 
grzewczych poniżej 5 klasy – od 
1 stycznia 2028 r.

– zakaz używania ogrzewa-
czy pomieszczeń, np. kominków, 
niemieszczących się w  stan-
dardach emisji i  efektywności  
energetycznej – od 1 stycznia 
2024 r.

(red)
fot. ilustracyjne
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Serialowa historia
CIEKAWOSTKA  Zniewolona – to melodramatyczny serial, który zyskał na popularności i opowiada 
historię pewnej chłopki pańszczyźnianej, która zakochała się z wzajemnością w dziedzicu. Historia stara 
jak świat, a jednak cały czas znajduje wielu odbiorców. Obok wątku miłosnego serial przedstawia okrutny 
los rosyjskich chłopów. Przyjrzeliśmy się bliżej ówczesnym relacjom na rosyjskiej prowincji

Początki niewolnictwa 
chłopów w  Rosji sięgają jesz-
cze XII wieku. Wówczas chłopi 
zostali pozbawieni pierwszych 
praw. Później odbierano im ko-
lejne. Już w połowie XV wieku 
mogli opuszczać ziemie swego 
pana tylko w określonym cza-
sie, po dniu świętego Jerzego 
(26 listopada). W 1497 roku car 
Iwan III wprowadzał oficjalnie 
termin zbiegostwa chłopów 
i kary za ten czyn. Chłopi ma-
sowo uciekali z terenów, które 
były zagrożone przez najazdy 
Tatarów. Widząc zagrożenie, 
tysiącami zbiegali na bez-
pieczniejsze tereny. Aby temu 
zapowiedz, zmuszono ich do 
pozostawania w dobrach pana. 
Miało to wzmocnić gospodarkę 
Rosji.

Aby nie demonizować aż 
tak tylko Rosjan, warto spoj-
rzeć i  na polskie podwórko. 
Rodzimi chłopi byli także pod-
danymi swych panów. Chociaż 
stanowili 70% społeczeństwa, 
podlegali niczym niewolnicy 
zaledwie ok,. 10% ludności, któ-
ra należała do stanu szlachec-
kiego. Także w Rzeczpospolitej 
zdarzało się, że uciekali przed 

uciskiem panów. Byli następ-
nie poszukiwani i karani. Naj-
okrutniejszą karą było wypa-
lanie na czole piętna, a nawet 
śmierć. Zazwyczaj stosowano 
jednak kary pieniężne. Szlach-
cie nie zależało na niszczeniu 
siły roboczej. Los chłopów na 
terenach Rzeczpospolitej był 
zły, ale nie tak zły jak w  Ro-
sji. Dowodem tego były liczne 
ucieczki chłopów z Rosji na te-
reny polskie.

W XVIII wieku bywało, że 
rosyjskie wojsko najeżdżało na 
terytoria polskie, by chwytać 
zbiegłych chłopów. Jeden z pol-
skich historyków postawił na-
wet tezę, że liczne zbiegostwo 
cłopów mogło być jedną z przy-
czyn rozbiorów.

Wróćmy jednak do Rosji. 
W  1772, 1793 i  1795 roku część 
ziem polskich w wyniku zabo-
rów znalazła się w  granicach 
Rosji. Sprawiło to, że chłopi 
trafili pod „opiekę” tamtejsze-
go prawa. W  Rosji 8 na na 10 
mieszkańców było chłopami. 
Właściciele ziemscy stanowi-
li zaledwie 2% społeczeństwa. 
Przeciętny majątek ziemski 
posiadł na stanie przynajmniej 

kilkuset chłopów. Bywały i gi-
gantyczne majątki składające 
się z  kilkuset wsi. Ich miesz-
kańcy od kołyski aż po grób 
spędzali żywot w jednym miej-
scu, nie mogąc przemieszczać 
się bez zgody pana. Najbogatsi 
rosyjscy arystokraci posiada 
po kilkaset tysięcy dusz!

Za czasów Katarzyny II 
wprowadzono pierwsze prze-
pisy, które nieco ulżyły chło-
pom. Zezwolono im na przy-
kład nie pracować w niedziele 
i  święta. Na przełomie XVIII 
i  XIX wieku kilku możnych 
było sądzonych za niepotrzeb-
ne spowodowanie śmierci 
wielu poddanych. Niektórych 
pozbawiano tytułów i  wysy-
łano na Syberię. W  pierwszej 
połowie XIX wieku państwo 
objęło dozorem wiele mająt-
ków, z których dobiegały rela-
cje o  nieludzkim traktowaniu 
chłopów. Pokazane w  serialu 
„Zniewolona” wątki sprzedaży 
chłopów niczym na rynku nie-
wolników były niestety prak-
tyką. W  XVII wieku sprzedaż 
chłopów bez ziemi, na której 
pracowali, była częsta. Liczba 
chłopów bez przywiązania do 

ziemi rosła. Utrzymała się aż 
do 1861 roku, gdy wprowadzono 
uwłaszczenie. We wschodnich 
rejonach Rosji nowe prawo 
dotarło wiele później. Należy 
stwierdzić, że takie praktyki 
były oficjalnie potępiane przez 
rząd, ale na głębokiej prowincji 
trudne do wytropienia.

Główną bohaterką serialu 
jest dziewczyna w  wieku ok. 
18 lat. Gdyby była zwyczajną 
chłopką, już od 5 lat mogła-
by posiadać męża. Przepisy 
w  tamtych czasach dopusz-
czały bowiem minimalny 
wiek ożenku kobiet na 13 lat. 
W 1830 roku wiek ten podnie-
siono do 16 lat. W praktyce sto-
sowano jednak granicę 18 lat. 
Ślub w  wieku powyżej 60 lat 
był dozwolony za zgodą pana, 
a  powyżej 80 lat zabroniony. 
Do 1812 roku zabraniano także 
małżeństw chłopów z rożnych 
majątków. Chodziło o  to, by 
któryś z panów nie tracił pra-
cownika.

Przejdźmy do wątku miło-
snego. W  serialu wychowana 
w domu pani chłopka zakochu-
je się w młodym dziedzicu. Czy 
taki związek byłby możliwy? 

Mało prawdopodobne, chociaż 
były i takie przypadki. W 1801 
roku 50-letni książę Miko-
łaj Szeremietiew, najbogatszy 
człowiek w Rosji – oprócz cara 
oczywiście – poślubił potajem-
nie 32-letnią chłopkę Prasko-
wię. Uroczystość zszokowała 
cara i  arystokrację. Mikołaj 
Szeremietiew posiadał 210 000 
chłopów i  1000 służących tyl-
ko w pałacach. Ojciec Mikołaja, 
Piotr Szeremietiew był znany 
ze swoich nietypowych sto-
sunków z  chłopami. Założył 
na przykład pierwszy chłopski 
teatr, który słynął z wysokiego 
poziomu. Mikołaj zakochał się 
właśnie w  jednej z  chłopskich 
aktorek – Praskowii, której 
sceniczny przydomek brzmiał 
„Perła”. Akurat ta historia koń-
czy się tragicznie. Praskowia 
zaszła w ciąże i urodziła syna 
Dymitra, ale zmarła tuż po po-
rodzie. Mikołaj zostawił swoje-
mu synowi wiele listów, w któ-
rych tłumaczył swoją miłość 
do biednej chłopskiej aktorki. 
Swoją drogą byłby to także do-
bry materiał na serial.

(pw)

XIX wiek

Wieczne zmiany 
klimatu
Obecnie rolnicy walczą z suszą, która wpływa na 
niskie plony. Jeszcze w 1883 roku rolnicy mieli kło-
poty z zupełnie innych powodów.

Z  1883 roku pochodzi raport 
żniwny z  ziemi dobrzyńskiej, 
w  którym szczegółowo opisano 
to jak wyglądało ówczesne rol-
nictwo. Bardzo ciekawy był wą-
tek dotyczący nieurodzaju.

– „Żaden z producentów bo-
gactw narodowych nie jest wy-
stawiony na tak bezskuteczną 
walkę z naturą jak rolnik” – gło-
sił wstęp do raportu. – „Ponieważ 
zmiany klimatyczne, jako nie od 
nas zależące, nieprawidłowo się 
objawiają i najzgubniejsze pocią-
gają dla rolnika za sobą skutki.”

Zdziwienie? Już 150 lat temu 
rolnicy dostrzegali zmiany kli-
matyczne? To oczywiste, że kli-
mat nieustannie ulega zmianom. 
Pod koniec XIX wieku rolnikom 
z  naszej okolicy przeszkadza-
ły bardzo surowe i  bezśnieżne 
zimy. Przymrozki trwały także 

w  kwietniu i  maju, co dodatko-
wo wykańczało zboża. Lata były 
za to bardzo wilgotne. Ówcześni 
ziemianie mieli jednak pewien 
plan.

– „Całych pól naszych szkłem 
przykryć nie możemy, aby się od 
zimna uchronić, ale ogrzać może-
my grunta wapnowaniem, gipso-
waniem, marglowaniem i mierz-
wieniem” – podaje raport.

Zalecano, by powrócić do sta-
rych, sprawdzonych metod upra-
wy, m. in. uprawy zagonowej. 
Była ona bardziej prymitywna, 
plony niższe, ale za to pewniej-
sze. Chciano także oderwać się 
od psznicy odmian „angielskiej 
i francuskiej”, a przestawić na ro-
dzime odmiany „sandomierską 
i piaskową”.

(pw)

XX wiek

Głosuj tak, byśmy widzieli
W  listopadzie 1930 roku w  Polsce odbyły się wybory, które zdecydowały 
o tym, że kraj przestał być zupełnie demokratyczny. Przy okazji wyborów 
stosowano rozmaite techniki nacisku na wyborców. Jedną z nich prezentuje 
plakat wyprodukowany w Lipnie.

Drukarnia Lewina  w Lip-
nie w  1930 roku zaczęła pro-
dukcję ulotek wyborczych. 
Jedna z  nich jest bardzo cie-
kawa. Głosi ona, że „Każdy 
uczciwy obywatel mający 
czyste sumienie i  pragnący 
dobra Państwa głosuje jaw-
nie”. Do Lipna i  okolic trafiło 
1000 egzemplarzy ulotek. O co 

chodziło? W  1930 roku sytu-
acja polityczna w  Polsce była 
w punkcie zwrotnym. Z jednej 
strony władza należała do zwo-
lenników Piłsudskiego, tzw. 
sanacji. Po przeciwnej stronie 
barykady stała zjednoczona 
opozycja, która stworzyła blok 
zwany Centrolewem oraz opo-
zycyjna skrajna prawica zwa-

na endecją. 
Piłsudczycy mieli władzę, 

ale potrzebowali jeszcze abso-
lutnej większości w wyborach, 
by zaprowadzić w kraju nieod-
wracalne zmiany. Wykorzy-
stano do tego wybory z jesieni 
1930 roku. W kampani wybor-
czej często sięgano po brudne 
chwyty jak wspomniana ulot-
ka. W  niektórych miejscowo-
ściach zalecano urzędnikom, 
by ci głosowali jawnie, czyli 
nie wchodzili „za firankę”, by 
tam tajnie oddawać głos. Mie-
liśmy więc teoretycznie wolne 
wybory, w  których głosujący 
obawiali się, że głosując tajnie, 
mogą stracić prace. 

Efekt takich wyborczych 
sztuczek był bardzo dobry dla 
sanacji, która zgarnęła władzę 
i nie oddała jej aż do wybuchu 
II wojny światowej.

(pw)
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Medal Niepodległości
XX WIEK  W okresie międzywojennym polskie władze postanowiły odznaczyć osoby zasłużone dla 
odzyskania przez Polskę niepodległości. Z tej okazji ustanowiono Krzyż i Medal Niepodległości. Niestety 
nie wiemy ile osób z naszego regionu otrzymało te odznaczenia. Szukamy informacji o odznaczonych 
osobach. Prosimy o kontakt

Krzyż i Medal Niepodległo-
ści zostały ustanowione roz-
porządzeniem Prezydenta RP 
z dnia 29 października 1930 roku 
o Krzyżu i Medalu Niepodległo-
ści. Jego celem było odznaczenia 
osób, które zasłużyły się czyn-
nie dla niepodległości Ojczyzny 
w  okresie przed wojną świato-
wą lub podczas jej trwania, oraz 
w  okresie walk orężnych pol-
skich w  latach 1918-1921, z wy-
jątkiem wojny polsko-rosyjskiej 
na obszarze Polski. Krzyż i Me-
dal Niepodległości miał charak-
ter odznaczenia wojskowego.

Inicjatywa ustanowienia 
odznaczenia Krzyż Niepodle-
głości zrodziła się w 1928 r., na 
wniosek Aleksandry Piłsud-
skiej, a  z  wnioskiem dotyczą-
cym naprawienia krzywd, jakie 
spotkały liczne rzesze zasłużo-
nych w  pracy nad zdobyciem 
niepodległości, a  pominiętych 
w  dotychczasowych listach 
odznaczeniowych Orderu Od-
rodzenia Polski do Prezydenta 
Ignacego Mościckiego i premie-
ra Kazimierza Bartla wystąpił 
w listopadzie 1928 roku gen. Ka-
zimierz Sosnkowski.

Wkrótce potem na posie-
dzeniu odbytym w Belwederze 

18 grudnia 1928 roku powołana 
została Główna Komisja Od-
znaczeniowa, której celem było 
przygotowanie list osób, które 
miały otrzymać nowe odzna-
czenia.

Powołano 27 komisji środo-
wiskowych związanych z  wy-
darzeniami oraz organizacjami, 
których członkowie przyczynili 
się w  walkach o  niepodległość 
i granice Polski: Powstanie 1863 
r., Polska Partia Socjalistycz-
na, Sprawa Klińskiego i  zabu-
rzenia na Uniwersytecie War-
szawskim, Narodowy Związek 
Robotniczy, Strajki szkolne 
w  byłym zaborze rosyjskim, 
Chełmszczyzna, Tajna Akcja 
Oświatowa, Przygotowanie Ru-
chu Zbrojnego 1907-1914, Zwią-
zek Walki Czynnej i  Związek 
Strzelecki”, Polskie Drużyny 
Strzeleckie i  Organizacja Za-
rzewie, Organizacja Młodzieży 
Narodowej, Organizacja Filare-
cja, Organizacja Zaranie, Legio-
ny Polskie, Polska Organizacja 
Wojskowa oraz sprawy odzna-
czeń dla Harcerstwa i  Organi-
zacja Sokół, Centralny Komitet 
Narodowy, Akcja kolejarzy, Liga 
kobiet, Pomoc żołnierzowi Pol-
skiemu, Formacje Polskie na 

Wschodzie, Dywizja Syberyjska, 
Armia Polska we Francji, Komi-
tet Obrony Narodowej w  Ame-
ryce, Powstanie Poznańskie, 
Powstania Górnośląskie, Jeńcy 
i Więźniowie Ideowi, Organiza-
cje Niepodległościowe w  Rosji 
Centralnej, Strzelcy Nadnie-
meńscy i  Związek Obrońców 
Ojczyzny, Śląsk Cieszyński, Ko-
misja Ogólna. W  1938 roku po-
wstała nowa komisja Powstanie 
na Śląsku Cieszyńskim za Olzą. 
Komisje środowiskowe miały 
także typować kandydatów do 
istniejących odznaczeń: Orderu 
Odrodzenia Polski oraz Krzyża 
Zasługi.

Na posiedzeniu Głównej Ko-
misji Odznaczeniowej w dniu 11 
marca 1929 roku zaproponowa-
no utworzenie specjalnego od-
znaczenia dla osób zasłużonych 
dla niepodległości. W lipcu 1929 
roku koncepcja odznaczenia pod 
nazwą Krzyża Niepodległości 
została przyjęta przez Komisję, 
a  następnie rozporządzeniem 
Prezydenta RP ustanowiono 
nowe odznaczenie.

Odznaczenie nadawał Pre-
zydent Rzeczypospolitej Pol-
skiej, któremu osobę odznaczo-
ną przedstawiał Prezes Rady 
Ministrów na podstawie wnio-
sków Komitetu Krzyża i  Me-
dalu Niepodległości. Komitet 
ten składał się z  pierwszych 
dziesięciu osób wyróżnionych 
Krzyżem Niepodległości.

Koszty odznak i dyplomów 
pokrywali odznaczeni. Według 
pierwotnego brzmienia rozpo-
rządzenia, można było nada-
wać odznaczenie tylko do 31 
grudnia 1932, następnie do 30 
czerwca 1938, a za Zaolzie do 31 
marca 1939.

W latach 1930-1938 nadano:
• Krzyż Niepodległości 

z  Mieczami – 1817 osobom, 
w tym 323 razy pośmiertnie;

• Krzyż Niepodległości – 35 
271 osobom, w tym 7917 razy po-
śmiertnie;

 Medal Niepodległości – 51 
665, w tym 3019 razy pośmiert-
nie.

Niestety typowanie kandy-
datów do odznaczenia miało, co 
należy podkreślić, rodzaj roz-
grywki politycznej, prowadzo-
no w ramach niej selekcje kan-
dydatów i  dyskryminowanie 
osób uznanych za przeciwni-
ków politycznych. Wśród osób, 
którym nie przyznano tego 
odznaczenia, należy wymienić 
gen. Józefa Hallera, gen. Józefa 
Dowobor-Muśnickiego, czy Woj-
ciecha Korfantego.

W ustawie z dnia 10 marca 
1937 roku wprowadzono w  art. 
9 przepis o możliwości odebra-
nia odznaczenia, w  którym 
określono, że odznaczenie tra-
ci się w  wyniku wyroku sądu 
powszechnego orzekającego 
o  utracie odznaczeń oraz na 
mocy orzeczenia Sądu Honoro-
wego powołanego na mocy tej 
ustawy wybieranego spośród 
odznaczonych na 6-letnie ka-
dencje, co dwa lata 1/3 składu 
miała być wymieniana, orze-
czenie to musiało być zatwier-
dzone przez Prezydenta. Sąd 
Honorowy odebrał Odznaczenie 
w 67 przypadkach.

Posiadaczom Odznaczenia 
przysługiwało, m.in.: prawo do 
zniżki kolejowej; prawo pierw-
szeństwa ich dzieci przy przyj-
mowaniu do szkół państwo-
wych i  publicznych, do szkół 
samorządowych i  zakładów 

naukowych oraz o  zwolnienia 
od opłat administracyjnych 
w  tych szkołach i  zakładach; 
prawo do zaliczenia do wysługi 
emerytalnej okresu działalno-
ści zmierzającej do odzyskania 
niepodległości; prawo pierw-
szeństwa przy obsadzaniu sta-
nowisk w  urzędach, przedsię-
biorstwach; prawo otrzymania 
pracy.

Projektantem odznak był 
artysta malarz prof. Mieczy-
sław Kotarbiński, a wykonawcą 
większości odznaczeń pracow-
nia Wiktora Gontarczyka.

W  starszeństwie polskich 
orderów i  odznaczeń, Krzyż 
Niepodległości zajmował miej-
sce przed Krzyżem Oficerskim 
Orderu Odrodzenia Polski (IV 
klasy), a  Medal Niepodległości 
przed Srebrnym Krzyżem Za-
sługi.

Odznaczenie zostało wzno-
wione na mocy dekretu z  12 
sierpnia 1954 roku Prezydenta 
RP na Obczyźnie Augusta Za-
leskiego pod nieco zmienioną 
nazwą Krzyża i Medalu Niepod-
ległości Polski Podziemnej.

Szukamy informacji o  od-
znaczonych osobach z  naszego 
regionu. Chcielibyśmy z  okazji 
100-lecia odzyskania przez Pol-
skę Niepodległości oraz z okazji 
zbliżającej się rocznicy powro-
tu Pomorza do wolnej Polski 
w  1920 roku przypomnieć hi-
storię mieszkańców naszego 
regionu, którzy przyczynili się 
do odzyskania niepodległości. 
Prosimy o  kontakt z  redakcją 
lub droga elektroniczną pod 
adresem s.wisniewski@wpr.
info.pl lub drogą telefoniczną 
608154720.

Opr. Szymon Wiśniewski

XX wiek

Wojewoda kontra kler
Kiedy w 1929 roku wojewodą pomorskim w Toruniu został Wiktor Wrona-
Lamot, szybko stąło się jasne, że krnąbrny urzędnik za nic ma zastałe na 
miejscu stosunki społęczne. Uderzył m. in. w kościół.

Krzyż i Medal Niepodległości

Wiktor Lamot pochodził z Za-
mojszczyzny. W  czasie I  wojny 
światowej był legionistą Piłsud-
skiego. Po zakończeniu wojny był 
urzędnikiem. W  1929 roku rząd 
rzucił go na trudne stanowisko. 
Miał być wojewodą na Pomorzu. 
Panowała tu wroga rządowi at-
mosfera. Najbardziej poważną 
siłą polityczną była prawicowa 

endecja, która korzystała z  po-
mocy kościoła. Wojewoda szyb-
ko zaczął uderzać w  ten układ. 
W gazecie Głos Wąbrzeski udzie-
lił wywiadu, w którym oskarżał 
kościół o działalność polityczną.

– „Okres wyborczy obfito-
wał w  taką ilość nieprzyzwo-
itych wybryków ze strony du-
chownych, że stosunek rządu do 

owych jednostek, nadużywają-
cych sukni duchownej, musi być 
poddany rewizji. Ludność, która 
już w niejednym wypadku modli 
się za swych ojców duchownych, 
którzy błądzą, by im Bóg przy-
wrócił rozsądek. Z  tego miejsca 
rzucam to ostrzeżenie!” – czyta-
my w mowie wojewody.

Na taki ton szybko zareago-

wali księża. W  komitecie, który 
złożył oskarżenie do sądu na wo-
jewodę, był m. in. proboszcz Pup-
pel z  Kowalewa. Senator i  jed-
nocześnie proboszcz ze Srebrnik 
– ks. Bolt złożył nawet osobne 
oskarżenie.

– „Nawet w czasach hakaty-
stycznych oberprezydentów za 
czasów zaborczych żaden z nich 
tak nie szafował pogróżkami. 
Ale któż to podobnie przemawiał 
w Toruniu? Wilhelm II podobnie 
wypowiadał pogróżki pod adre-
sem patriotów i polskiego kleru. 
A  dziś Wilhelm siedzi w  Doorn 
i drwa rąbie, a my endeccy księ-
ża polscy przetrwaliśmy pruskie 
metody” – głosiła odpowiedź kle-
ru pomorskiego.

Proces trwał do lutego 1932 
roku. Zeznawało w  nim wielu 
świadków, w  tym były staro-
sta wąbrzeski – dr. Prądzyński. 
W 1932 roku był on obrońcą przy 
sądzie biskupim w Łodzi. Zarzu-
cał on wojewodzie, że ten wymu-
szał na urzędnikach starostwa 
wykupienie abonamentu czaso-
pisma chwalącego rząd. W  całej 
pogoni za klerem wojewoda za-
pomniał, żeby samemu być „czy-
stym”. Na początku marca 1932 
roku na Pomorze przyjechał pre-
zydent Mościcki. W przeciwnym 
kierunku udał się wojewoda La-
mot. Początkowo utrzymywano, 
że to tylko urlop, ale wojewoda 
już nigdy nie wrócił do Torunia.

(pw)
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Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, naj-
lepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 
11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, 
terminale płatnicze, programy Insert, tel. 600 
483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Pił-
sudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-
lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kom-
puterów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 
149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Auto-Moto
Części i akcesoria

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 
503 510 

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Skup aut/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy 
Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 
503 510 

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa 
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w  nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Nowe mieszkania na sprzedaż, Cen-
trum Radzyń Chełmiński, już od 98 tys. 
zł, tel. 666 40 12 13

Sprzedam działkę w Wąbrzeźnie ogrody ROD 
Sitno . Działka 10 arowa z  nowym domkiem 
drewnianym. Woda pitna - wodociągi miejskie 
. Więcej pod numerem telefonu 609 834 857

Sprzedam budynki gospodarcze i  sprzęt rol-
niczy po zlikwidowanym gospodarstwie. Tel. 
517 352 815 

Grzyby, ryby, działka rekreacyjna na 
mazurach w  Mrągowie, zabudowana 
dwoma domami, gotowa do zamiesz-
kania, więcej wiadomości na portalu 
Olx oraz tel. 603 493 113

Wynajmę lokal 100 m2 przystosowany 
na bar, bądź inne propozycje, Wą-
brzeźno. Tel. 663 747 317 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kominki sprzedaż, fachowy montaż, gwarancja 
usługi. Tel. 668 138 787 

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Zwierzęta

Hodowla materiału zarybieniowego ryb kar-
piowatych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Sprzedam prosiaki, Bielsk 70, tel. 533 014 
440

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel. 668 282 
610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678
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Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy
czêœci do ci¹gników MTZ, Pronar, 

C-360, C-330, C-385, Zetor, Jumz, ogumienie.
W¹brzeŸno, ul. Topolowa 16

tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75
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 AJ. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Zdrowie
Poradnie

Psychoterapia psychodynamiczna, poradnictwo 
psychologiczne, psychotesty k. zawodowi, kat. B, 
C, C+E, D, kierowcy prowadzący pod wpływem 
alkoholu, przekroczenie punktów karnych, operator 
wózków i maszyn budowlanych tel. 502 684 122

Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Sklady opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489
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Rozśpiewani seniorzy
region  „Śpiewać każdy może” to fragment znanego przysłowia i piosenki o tym samym tytule. Śpie-
wanie równocześnie przedłuża życie, o czym można się było przekonać w ostatnią sobotę

Muszla koncertowa była are-
ną Przeglądu Twórczości Arty-
stycznej Klubów Seniora. W tym 
przedsięwzięciu wzięło udział 
28 zespołów działających w  ra-
mach Klubów Seniora. Można 
było zobaczyć i  posłuchać se-
niorów między innymi z Rypina, 
Wąbrzeżna, Grudziądza i  wielu 
innych miejscowości całego wo-
jewództwa kujawsko-pomor-
skiego. Byli soliści i  duety. Nie 
zabrakło seniorów z Golubia-Do-
brzynia. Organizator, a  był nim 
Dom Kultury w Golubiu-Dobrzy-
niu, pod patronatem burmistrz 
miasta, przygotował przegląd 
z  dużym rozmachem. Otwarcia 

imprezy dokonała wiceburmistrz 
Róża Kopaczewska.

– Nasz tegoroczny przegląd 
nie jest pierwszy raz – mówi 
Artur Niklewicz, dyrektor Domu 
Kultury. – Odbywa się on w na-
szym mieści już któryś raz z ko-
lei. Za każdym razem jego celem 
jest propagowanie twórczości lu-
dowej, wzbogacenie form aktyw-
ności klubów seniora, a  przede 
wszystkim integracja środowisk 
twórczych seniorów. Możemy 
zobaczyć jak nasi seniorzy się 
wspaniale bawią. Widać, że mu-
zyka ujmuje im posiadanych lat.

Było „Coś dla ucha i  coś dla 
ciała”, czyli dla uczestników był 

smaczne ciasto i  kawa przyrzą-
dzone przez panie z  Koła Go-
spodyń Wiejskich z  Podzamku 
Golubskiego. Przesłuchania ar-
tystów trwały praktycznie cały 
dzień i  momentami zmienia-
ły się w  wielki festyn taneczny. 
Skoczna muzyka porywała do 
tańca. Występy artystów oce-
niało fachowe jury, w  którego 
składzie byli muzycy ze szko-
ły muzycznej w  Chełmży (Piotr 
Janiszewski i  Krzysztof Szulc). 
Wszyscy uczestnicy otrzymali 
pamiątkowe statuetki i dyplomy. 
Były też wyróżnienia dla niektó-
rych artystów.

Tekst i fot. (Maw)
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Książkowianie na festynie
GMINA KSIĄŻKI  W sobotę 20 lipca w parku przy GOK odbył się festyn sołecki przepełniony atrakcjami 
zarówno dla najmłodszych jak dorosłych mieszkańców gminy. Organizatorem i sponsorem wydarzenia był 
sołtys wraz z radą sołecką

Najmłodsi uczestnicy fe-
stynu mogli wyskakać się na 
dmuchanych zamkach oraz brać 
udział w  konkurencjach i  za-
bawach przygotowanych przez 
pracowników GOK. Dla młodzie-
ży odbył się turniej piłki nożnej 
i  siatkonogi. Nie zabrakło rów-
nież nagród. Gdy zaczynało już 

brakować sił, można było sko-
rzystać z oferty FoodTrucku Py-
cha Burger z Wąbrzeźna.

Od 20.00 odbyła się impreza 
taneczna pod chmurką. Obsługę 
muzyczną zapewnił zespół Es-
ter. – Szczególnie podziękowa-
nia kierujemy dla Przemysława 
Pietras z  Wąbrzeskiego Stowa-

rzyszenia Historyczno-Eksplo-
racyjnego „Frydek”, który przy-
gotował i  przedstawił wystawę 
poświęconą historii naszego re-
gionu – podaje Gminny Ośrodek 
Kultury w Książkach.

(red)
 fot. GOK Książki
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Trwają zapisy na turniej
SIATKÓWKA PLAŻOWA  Do 7 sierpnia przyjmowane będą zgłoszenia udziału w Otwartym Turnieju Siat-
kówki Plażowej o Puchar Burmistrza Wąbrzeźna. Turniej obędzie się w sobotę 10 sierpnia

– 10 sierpnia zapraszamy 
do udziału w  turnieju siatkówki 
plażowej. Impreza odbędzie się 
na boisku przy plaży miejskiej 
na Podzamczu. Obowiązują dwie 
kategorie: kobiet i  mężczyzn. 

W każdej może zagrać maksymal-
nie sześć zespołów, w  składach 
po dwie osoby. Zawody rozegra-
ne będą w  systemie pucharo-
wym. Zgłoszenia przyjmujemy 
do 7 sierpnia br.: zespoły żeńskie 

mogą rejestrować się przez stro-
nę https://turniejkobiet.konfeo.
com/ natomiast panowie po-
przez stronę https://turniejmez-
czyzn.konfeo.com/ – zapowiada 
Urząd Miasta Wąbrzeźno.

Mecze rozgrywane będą do 
dwóch wygranych setów. Wygry-
wa zespół, który jako pierwszy 
zdobędzie 15 punktów. W  przy-
padku remisu, po dwóch roze-
granych setach, o  wygranej de-
cyduje trzeci set, rozgrywany do 
momentu uzyskania przez jeden 
z zespołów 15 punktów. Za każdy 
mecz – w zależności od uzyska-
nego wyniku, przyznawane będą 
punkty od 3 do 0. Zespoły z trze-
cich miejsc w grupach rozgrywa-
ją mecz o  5. miejsce, z  drugich 
miejsc o  3. miejsce, natomiast 
zwycięzcy grup rozgrywają mecz 
o 1. miejsce w turnieju.

Na drużyny, które zdobędą I, 
II i  III miejsce w  każdej katego-
rii czekają pamiątkowe puchary 
oraz nagrody rzeczowe.

Program turnieju
8:30 – 8:40 weryfikacja dru-

żyn do turnieju kobiet
8:40 – 8:45 oficjalne otwar-

cie turnieju kobiet
8:45 – 12:45 rozgrywki kobiet
12:50 – oficjalne zakończenie 

turnieju kobiet
13:00 – 13:10 weryfikacja 

drużyn do turnieju mężczyzn
13:10 – 13:15 oficjalne otwar-

cie turnieju mężczyzn
13:20 – 17:20 rozgrywki męż-

czyzn
17:25 – oficjalne zakończenie 

turnieju mężczyzn
Szczegółowe informacje do-

tyczące udziału w  imprezie za-
warte są w  regulaminie dostęp-
nym na stronie UM Wąbrzeźno.

(ak), fot. ilustracyjne

Piłka Nożna

Kolejna wygrana Unii
W sobotę piłkarze Unii Wąbrzeźno odnieśli drugie sparingowe zwycięstwo. Tym 
razem niebiesko-biali pokonali na wyjeździe Falę Świekatowo 1:0.

Czas urlopów i wakacji nie jest 
dla Roberta Kościelaka łaskawy. 
Szkoleniowiec wąbrzeskiej druży-
ny ponownie miał do dyspozycji 
bardzo skromną kadrę, w  której 
znaleźli się m. in. młodzieżowcy 
występujący jeszcze do niedawna 
w  drużynie juniorów oraz trzech 

zawodników testowanych.
Mimo nieco eksperymental-

nego składu Unici zagrali kapitalne 
spotkanie i ograli Falę Świekatowo 
1:0. Gola na wagę zwycięstwa zdo-
był w 63. minucie jeden z testowa-
nych zawodników. Ostatni mecz 
kontrolny piłkarze Unii rozegrają 

w  przyszłą sobotę z  Promieniem 
Kowalewo Pomorskie. Spotkanie 
odbędzie się na boisku przeciwni-
ka.

Fala Świekatowo – Unia Wą-
brzeźno 0:1 (0:0)

Bramka: 0:1 zawodnik testo-
wany (63’)

Unia: zawodnik testowa-
ny – B. Drewnik, R. Drapiewski,  
S. Kołodziejczak, O. Chojnacki – 
zawodnik testowany, J. Godlew-
ski, F. Ciechacki, P. Mazurowski,  
F. Chojnacki – zawodnik testowa-
ny.

(ak), fot. Unia Wąbrzeźno

Karol Bołądź w Arce Gdynia!
Karol Bołądź, grający do niedawna w juniorach Unii Wąbrzeźno, został zawodni-
kiem Arki Gdynia. Młody bramkarz trafił do gdyńskiego klubu na zasadzie trans-
feru definitywnego.

Piłka Nożna

Karol Bołądź, urodzony w 2003 
roku, przyszedł do Unii na począt-
ku ubiegłego sezonu z  Elany To-
ruń. Od tego czasu zdołał wystąpić 
w niebiesko-białych barwach w  13 
spotkaniach na poziomie II ligi wo-
jewódzkiej juniorów.

– Dzięki umowie Unii z  Arką 
Gdynia, w zakresie szkolenia mło-
dzieży, Karol Bołądź miał okazję 
uczestniczyć w  treningach gdyń-
skiego klubu, po których sztab 
szkoleniowy juniorów Arki zade-
cydował o  dołączeniu młodego 
bramkarza Unii do swojej drużyny. 

W  efekcie tego 15 lipca bieżącego 
roku przedstawiciele obu klubów 
podpisali umowę, na mocy której 
Karol Bołądź został zawodnikiem 
Arki Gdynia na zasadzie transferu 
definitywnego – informuje MKS 
Unia Wąbrzeźno.

Karolowi życzymy powodzenia 
w nowym klubie, jak najwięcej ro-
zegranych spotkań i  mało wpusz-
czonych bramek, a także wytrwa-
łości oraz występów w  pierwszej 
drużynie gdyńskiej Arki.

(ak), fot. Unia Wąbrzeźno

W Pucharze Polski 
z Pogromem
W I rundzie Pucharu Polski K-PZPN Unia zmierzy się 
z Pogromem Zbójno. Pierwotnie spotkanie miało od-
być się w Zbójnie, jednak ostatecznie pojedynek zo-
stanie rozegrany w Wąbrzeźnie.

Piłka nożna

W  ubiegłym tygodniu GKS 
Pogrom Zbójno wystąpił z proś-
bą o zmianę miejsca rozegrania 
meczu I  rundy Pucharu Polski 
K-PZPN. Powodem takiej decyzji 
jest remont płyty głównej sta-
dionu w Zbójnie.

W związku z  tym spotkanie 
pomiędzy Pogromem a  Unią 
odbędzie się w  Wąbrzeźnie na 
boisku bocznym przy Szkole 
Podstawowej nr 3. Zawody roz-
poczną się w  środę 14 sierpnia 
o  godzinie 18.00. Formalnym 
gospodarzem pojedynku pozo-
staje GKS Pogrom Zbójno.

Komplet par I rundy Pucha-
ru Polski K-PZPN (podokręg To-
ruń):

Pogrom Zbójno – Unia Wą-
brzeźno (mecz odbędzie się 
w Wąbrzeźnie)

STS Zamek Bierzgłowski – 
Elana II Toruń

Wojownik Wabcz – Sokół 
Radomin

Start Toruń – Opatrunki To-
ruń

Orzeł Głogowo – Cyklon 
Kończewice

Tartak Klamry – Olimpia II 
Grudziądz

Wisła Pędzewo – Drwęca 
Golub-Dobrzyń

Zryw Wrocki – Radzynianka 
Radzyń Chełmiński

(ak)
fot. Unia Wąbrzeźno
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